ELMD (3,3% da receita de 2022). A margem EBITDA média de uma operação de telas digitais na vertical de
ruas é de cerca de 50%, de modo que o EBITDA incremental é estimado em R$ 14,5 milhões, 6% do EBITDA
reportado pela companhia em 2022.

▪ Update Eletromidia Ads

No início de 2023, o Eletromidia Ads entrou em fase de testes com algumas agências parceiras, como etapa
para corrigir possíveis falhas e melhorar a experiência para o cliente. Na apresentação de resultados do 4Q22,
ocorrida no dia 24/03/2023, o management anunciou que a plataforma está ativa para 13 agências
publicitárias e todas as propostas de OOH estão sendo feitas via a plataforma, com o uso de dados e métricas.
Além disso, algumas grandes marcas estão sendo early adopters da plataforma, como Netflix, Claro, Amazon e
O Boticário.

Na nossa visão, os planos de implementação do Eletromidia Ads atrasaram um pouco, pois ao longo de 2022
o management sinalizou que a plataforma estaria 100% implementada no início de 2023, o que não ocorreu.
Estamos atentos à evolução do projeto, que julgamos extremamente relevante para o sucesso do case.

(1) Pré Deal (2) Etapa 1 - 17/04/23 (3) Post Deal (Segunda Tranche) Compra 100% a Mercado

ACIONISTAS AÇÕES % AÇÕES % AÇÕES %
Acionista Controlador (HIG) 77.441.980   55,32   77.441.980   55,32   65.923.980   47,09
Ações do Conselho e Diretoria Estatutária 9.083.134   6,49   9.083.134   6,49   8.601.134   6,14

Alexandre Guerrero (CEO) 2.364.191   1,69   2.364.191   1,69   1.882.191   1,34
Outros 6.718.943   4,80   6.718.943   4,80   6.718.943   4,80

Ações em Tesouraria 975.318   0,70   975.318   0,70   975.318   0,70
Globo -   -   14.938.700   10,67   26.938.700   19,24
Outros (Free Float) 52.483.321   37,49   37.544.621   26,82   37.544.621   26,82
Total 139.983.753   100,00   139.983.753   100,00   139.983.753   100,00

Ações Compradas a Mercado 14.938.700   -
Ações Compradas HIG e Guerreiro -   12.000.000

Preço Médio Mercado 14,4   -
Preço Médio HIG e Guerrero -   21,6
Preço Médio da Compra 14,4   21,6

Preço Médio Globo (R$/Ação) 14,4   17,6

2.2. Venda de stake para a Globo
No dia 06 de março de 2023, a Globo anunciou a aquisição de uma participação minoritária relevante na
Eletromidia. A transação foi estruturada em duas etapas:

(i) Compra a Mercado - No dia 07 de março de 2023, a Globo atingiu 12.075.800 de ações da ELMD por
meio de compra a mercado, representando 8,63% das ações ordinárias. O Preço médio de compra foi de
R$ 14/ação. No dia 17 de abril de 2023, a Globo adquiriu 2.862.900 ações adicionais, a preço médio de
R$ 15,9/ação. Assim, a empresa chegou a 10,67% de participação na Eletromidia;

(ii) A segunda etapa da transação ocorrerá mediante aprovação do CADE, contemplando a aquisição pela

[…]

A transação também inclui a assinatura de um novo Acordo de Acionistas entre HIG e Globo, substituindo o
documento atual vigente, com o estabelecimento de alguns novos mecanismos:

Atualização Deep Dive Eletromidia | Página 6

▪ Plataforma para SME (pequenas e médias empresas)

A ELMD tem evoluído no desenvolvimento de um modelo de vendas digital de seu inventário para PMEs. Até o
momento a companhia já começou a vender espaços nas verticais de shoppings e edifícios, por meio de uma
plataforma self-service online. No entanto, a iniciativa ainda está em fase inicial.

Entendemos que a expansão para o SME pode ser uma boa alavanca para redução de ociosidade das telas e
crescimento de receita. De forma bem simplista, caso a ELMD consiga faturar R$ 100/tela/mês com SMEs,
estaríamos falando de cerca de R$ 80 milhões de receita e R$ 40 milhões de EBITDA adicionais por ano.

Players internacionais, como a alemã Stroer, dão bastante ênfase para o potencial de crescimento com SMEs.
Hoje 60% da base de clientes da empresa já está nesse segmento, que é também seu maior driver de
crescimento.

Cenário 1 Cenário 2
Novo Poison Pill Novo Poison Pill

(3) Post Deal (Segunda Tranche) Compra 100% a Mercado Compra Mercado e HIG

ACIONISTAS AÇÕES % AÇÕES % AÇÕES %
Acionista Controlador (HIG) 65.923.980   47,09   65.923.980   47,09   63.915.018   45,66
Ações do Conselho e Diretoria Estatutária 8.601.134   6,14   8.601.134   6,14   8.601.134   6,14

Alexandre Guerrero (CEO) 1.882.191   1,34   1.882.191   1,34   1.882.191   1,34
Outros 6.718.943   4,80   6.718.943   4,80   6.718.943   4,80

Ações em Tesouraria 975.318   0,70   975.318   0,70   975.318   0,70
Globo 26.938.700   19,24   38.495.532   27,50   38.495.532   27,50
Outros (Free Float) 37.544.621   26,82   25.987.789   18,56   27.996.751   20,00
Total 139.983.753   100,00   139.983.753   100,00   139.983.753   100,00

Ações Compradas a Mercado -   11.556.832   9.547.870
Ações Compradas HIG e Guerreiro 12.000.000   -   2.008.962

Preço Médio Mercado -   15,5   15,5
Preço Médio HIG e Guerrero 21,6   -   21,6
Preço Médio da Compra 21,6   15,5   16,5

Preço Médio Globo (R$/Ação) 17,6   16,9   17,3

Atualização Deep Dive Eletromidia | Página 7

Até 5 dias após a assinatura do novo Acordo de Acionistas, deverá ser convocada uma assembleia para
deliberar sobre alguns temas, dentre eles, alterar dois pontos relevantes do artigo 45 do Estatuto Social
vigente:

(i) Aumentar Participação Relevante para acionamento da “OPA por Atingimento de Participação Relevante”
de 20,0% para 27,5%;

(ii) Alteração nos parâmetros de preço para efetivação da OPA por Atingimento de Participação Relevante.
Redução do multiplicador de 120% para 100% sobre (i) a cotação média das ações dos últimos 90 dias; e (ii) o